
 

 

 

CITTA’ DI NIZZA MONFERRATO 

(PROVINCIA DI ASTI) 
                                                                                                                                ORIGINALE 

 
 

 

Reg. Gen N. 167  
 

 

Del  05.03.2020 
 

 
 

SETTORE - SETTORE III - Attività Commerciali, URP, Sport, Servizi Scolast. 
 

Determinazione n. 22 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 CON 
AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DEL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO   PER  IL  COMUNE  DI  NIZZA  M.TO  AI SENSI DELL'ART.  
95,  COMMA 3, LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO   DEI   
SERVIZI  TECNICI  DI  ARCHITETTURA ED INGEGNERIA   RELATIVI   AL   
SERVIZIO   DI  VERIFICA  DELLA VULNERABILITÀ    SISMICA    (ED   
OPZIONALE   PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - EX D.LGS. 
81/08 E S.M.I., DIREZIONE LAVORI, MISURA  E  CONTABILITÀ,  
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Ritenuto: 

Di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con provvedimento del 

Sindaco n. 18 del 30/12/2019;  

Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione,  

Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione 

Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 
 

Premesso: 

- che con Delibera della Giunta Comunale di Nizza Monferrato n. 85 del 6 giugno 2018 veniva 

approvato il Progetto Preliminare relativo ai lavori di RIEDIFICAZIONE DELLA SCUOLA 

PRIMARIA E. ROSSIGNOLI IN LOCALITA' CAMPOLUNGO, inserito nella graduatoria 

Regione Piemonte in merito al bando per l’edilizia scolastica di cui alla D.D. n. 376 del 

9.5.2018 – D.G.R. 12-6815 del 4.5.2018 - adempimenti per la redazione adempimenti per la 



 

 

redazione della programmazione triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica 

2018/2019/2020; 

- Che con determina n. 15 del 11/10/2019 è stata indetta la gara dall’ufficio appalti dell’unione 

collinare “Vigne e Vini”, con segnalazione gara alla Asmecomm che ha predisposto la 

procedura aperta telematica sulla piattaforma Net4MARKET in data 24/10/2019, con scadenza 

di presentazione offerta il 29/11/2019 alle ore 12:00; 

- Che nei termini richiesti dal disciplinare di gara, ossia entro le ore 12,00 del 29/11/2019 sono 

pervenute n. 13 sulla piattaforma Net4MARKET; 

 

Visti: 

- il verbale del 06/12/2019 ore 9,30 in cui la sottoscritta RUP “LAURA SECCO” 

responsabile III Settore del Comune di Nizza Monferrato,  con l’assistenza della Sig. ra 

DELPRINO Vanda  – Responsabile dell’Ufficio APPALTI E TRASPORTO 

SCOLASTICO  di questa Unione Collinare, nella sua qualità di verbalizzante, in ossequio 

agli atti di indizione della procedura di gara, procedeva, per tramite della piattaforma 

informatica, alla preliminare verifica degli operatori che avevano inserito la 

documentazione, nei modi e forme richieste dagli atti di gara, in forma telematica sulla 

piattaforma ASEMCOMM della centrale di committenza. Dando atto che entro le ore 12:00 

del giorno 29/11/2019, termine ultimo per la ricezione delle offerte sono, erano pervenute, 

per il tramite della piattaforma digitale ASEML, n. 13 (tredici) buste della documentazione 

amministrativa in conformità al disciplinare di gara e regolarmente accettate dal sistema 

digitale di cui l’ente è aderente. 

- Il verbale del 16.12.2019 della commissione di Gara nominata per l’apertura della busta 

tecnica esaminando i   criteri A) e B) e sub criteri B1, B2, e B3 ed attribuendo i relativi 

punteggi mediante il metodo del confronto a coppie e procedendo quindi all’assegnazione 

del punteggio a ciascuna offerta moltiplicando il valore del punteggio massimo attribuibile 

a ciascun criterio/sub-criterio per il valore del coefficiente definito. 

- Il verbale del 23.12.2019 del RUP Arch. Laura Secco  con l’assistenza della Sig. ra DELPRINO 

Vanda  – Responsabile dell’Ufficio APPALTI E TRASPORTO SCOLASTICO  di questa 

Unione Collinare, nella sua qualità di verbalizzante, in ossequio agli atti di indizione della 

procedura di gara, procede, per tramite della piattaforma informatica, all’esame della busta 

dell’offerta economica scorrendo dal primo all’ultimo concorrente nell’ordine proposto dal 

sistema, evidenziando che lo studio Associato Leving (capogruppo), con sede in Torino (TO), 

in via Cassini n. 43 Cod. Fisc. e Part. IVA 09041510018 si qualificava primo in classifica con 

un punteggio complessivo di 98.009/100, per cui il Presidente della Commissione proponeva 

con determina n. 1 del 31.01.2020 l'aggiudicazione al Responsabile Unico del Procedimento; 

- Preso atto della Determina n. 1/2020 del Responsabile dell’Unione Collinare Vigne e Vini, quale 

Centrale Unica di Committenza della gara succitata, con la quale veniva proposta 

l’aggiudicazione della gara per l’affidamento della progettazione di cui trattasi, in favore dello 

STUDIO ASSOCIATO LEVING con sede in Torino (TO), in via Cassini n. 43 Cod. Fisc. e 

Part. IVA 09041510018, tel. 011/0463104- che ha ottenuto il punteggio di 98,009/100 e che in 

esito all’offerta economica si definiscono i seguenti importi contrattuali: 

 



 

 

n. Descrizione delle prestazioni 
Importo base 

d’asta € 

RIBASSO 

% 

Importo 

rideterminato € 

1.1 
Servizio di verifica della vulnerabilità sismica € 22.500,00   

TOTALE (PRESTAZIONE 1.1) € 22.500,00 18% 18.450,00 

1.2 
(opzionale) Progettazione definitiva  € 140.187,05   

TOTALE (PRESTAZIONE OPZIONALE 1.2) € 140.187,05 60% 56.074,82  

1.3 

(opzionale) Progettazione esecutiva  € 117.569,17   

(opzionale) Coordinamento sicurezza in 

progettazione (ex D.Lgs. 81/08)  

€ 36.122,50   

(opzionale) Direzione Lavori, Misura e 

Contabilità  

€ 226.229,02   

(opzionale) Coordinamento sicurezza in 

esecuzione (ex D.Lgs. 81/08)  

€ 90.306,17   

 TOTALE (PRESTAZIONI OPZIONALI 1.3) € 470.226,86 20% 376.181,49 

 TOTALE COMPLESSIVO PRESTAZIONI € 632.913,91  450.706,31 

  

 

Visto il verbale redatto in data 27.01.2020 dal RUP Arch. Laura Secco di verifica delle 

giustificazioni dell’offerta anomala nel quale risulta che non si ritiene necessario acquisire 

ulteriori chiarimenti o precisazioni per la giustificazione dell'offerta in esame, ritenendo 

sufficiente quanto prodotto e esauriente a dimostrare la congruità dell'offerta presentata che aveva 

conseguito la proposta di aggiudicazione; 

 

Verificati d’ufficio i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., e 

verificati i requisiti minimi di partecipazione prescritti dal disciplinare di gara e richiesti in data 

04.02.2020 tramite Pec al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con Capogruppo 

Mandatario Studio Associato LEVING con sede in Torino (TO), in via Cassini n. 43 Cod. Fisc. e 

Part. IVA 09041510018, e valutata la completezza della documentazione presentata a comprova 

del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 

Ritenuto, pertanto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione nei confronti dello Studio 

Associato Leving, in relazione all’appalto in oggetto. 

 

Precisato che: 

_ il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma14 del 

D.Lgs 50/2016, con l’attivazione delle fasi opzionali di cui al Disciplinare di gara in funzione 

delle necessità ravvisate dall’Amministrazione Comunale subordinata all’ottenimento del 

finanziamento dell’opera, ai sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice. 

_ agli adempimenti agli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 98 del D.Lgs 

50/2016, si provvederà mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Nizza M.to all’Albo Pretorio e dell’Unione Collinare Vigne e 

Vini, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Nizza M.to – sezione amministrazione 

trasparente e dell’Unione Collinare Vigne e Vini), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie Speciale Contratti Pubblici; 

- su un quotidiano locale 

- su un quotidiano nazionale; 

 



 

 

ACCERTATO: 

la regolarità degli atti presupposti 

che sussiste l’effettiva disponibilità finanziaria  
 

VISTO il parere di legittimità preventivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 

legislativo 267/200 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 

regolamento per i controlli interni dell’Ente allegato alla presente determinazione; 

 

VISTO il parere di legittimità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/200 così come modificato dal decreto 

legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente allegato alla 

presente determinazione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr. 56/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il P.E.G. 2019; 
 

Visto l'art. 109 comma 2 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di dichiarare, per le motivazioni richiamate in premessa, l’efficacia dell’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto a favore Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con 

Capogruppo Mandatario Studio Associato LEVING per l’importo di € 450.706,31 IVA e 

CNPAIA escluse complessivo così determinato e suddiviso nelle varie fasi come indicato nel 

disciplinare di gara: 

 

n. Descrizione delle prestazioni 
Importo base 

d’asta € 

RIBASSO 

% 

Importo 

rideterminato € 

1.1 
Servizio di verifica della vulnerabilità sismica € 22.500,00   

TOTALE (PRESTAZIONE 1.1) € 22.500,00 18% 18.450,00 

1.2 
(opzionale) Progettazione definitiva  € 140.187,05   

TOTALE (PRESTAZIONE OPZIONALE 1.2) € 140.187,05 60% 56.074,82  

1.3 

(opzionale) Progettazione esecutiva  € 117.569,17   

(opzionale) Coordinamento sicurezza in 

progettazione (ex D.Lgs. 81/08)  

€ 36.122,50   

(opzionale) Direzione Lavori, Misura e 

Contabilità  

€ 226.229,02   

(opzionale) Coordinamento sicurezza in 

esecuzione (ex D.Lgs. 81/08)  

€ 90.306,17   

 TOTALE (PRESTAZIONI OPZIONALI 1.3) € 470.226,86 20% 376.181,49 

 TOTALE COMPLESSIVO PRESTAZIONI € 632.913,91  450.706,31 

 

 
2. Di dare atto che la spesa di € 23.409,36 punto 1.1 trova copertura nell’impegno n.2385/2019 sul 

cap. 108601. 

 

3. Di precisare che agli adempimenti agli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 98 del 

D.Lgs 50/2016, si provvederà mediante pubblicazione di apposito avviso: 



 

 

- sul sito informatico della Città di Nizza M.to all’Albo Pretorio e dell’Unione Collinare Vigne e 

Vini, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Nizza Monferrato – sezione 

amministrazione trasparente dell’Unione Collinare Vigne e Vini), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie Speciale Contratti Pubblici; 

- su un quotidiano locale 

- su un quotidiano nazionale; 

4. Che il successivo contratto, relativo al solo servizio della prestazione di Verifica della 

Vulnerabilità Sismica, verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 del 

Dlgs 50/2016, nella forma pubblica amministrativa e ai sensi del disciplinare di gara. Si rimanda 

a successivo provvedimento l’attivazione delle fasi opzionali in funzione delle necessità ravvisate 

dall’Amministrazione subordinata all’ottenimento del finanziamento dell’opera, ai sensi dell’art. 

24 comma 8 del Codice; 

5. Di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 

6 del Codice di comportamento del Comune di Nizza M.to. 

 

 

 

 

 
Nizza Monferrato, li  04.03.2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  SECCO LAURA 
 

__________________________ 
 
 
 

 


		2020-03-05T12:13:15+0100
	Approvo il documento




